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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá procesem podávání dětské stravy především krmením ve věku

0-3 let.

Teoretická část obsahuje historický vývoj kojeneckých láhvi, analýzu konkurenčních

realizací se zaměřením na současné trendy a tendence v tomto sektoru, a dále výzkum, který

byl zdrojem pro určení požadavků a omezení pro finální produkt.

Praktická část se věnuje samotnému navrhování a hledání správného tvaru. Zaměřuje se na

popis finálního řešení, jeho technickou dokumentaci a výrobu prototypu. Jako zakončení

jsou popsány technologické možnosti pro rozvoj produktu do budoucna.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the process of feeding babies of age between 0 and 3 years.

The theoretical part contains historical development of baby bottles, analysis of competing

implementations with focus on current trends and tendencies in this sector, and a research

that was the source for determining the requirements and limitations of the final product.

The practical part is devoted to designing and searching for the right shape. It focuses on the

description of the final solution, its technical documentation and prototype production.

Technological options for product development in the future are described at the end.
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ÚVOD

Strava je pro člověka jednou z nejdůležitějších součásti života. Výživa a zdravý životní styl

jsou současným trendem a stále více lidí se o něj začíná zajímat. Ani mne nenechává toto

téma v klidu. Začala jsem se aktivně zajímat o stravovací návyky lidí, o technologie a design,

který vstoupí do budoucnosti výživy člověka. Proto pří výběru tématu diplomové práce jsem

dlouho neváhala a zvolila produkt určen pro výživu v postnatálním období člověka. Vztah a

většinu stravovacích návyků si vytváříme už v útlém dětství, a to v období do 3 let dítěte.

Právě toto období je klíčové k vybudování stravovacích návyků. Nevhodné složení stravy

může mít neblahé následky na zdraví v pozdějším věku. Může způsobit chronické choroby

v dospělosti, růstové vady a poruchy vývoje. A hlavně v kojeneckém období znamená

krmení "vše", je to chvíle uklidnění, doplnění živin, chvíle sblížení s matkou, vyvolání

pocitu blízkosti a bezpečí.

Díky spolupráci s firmou Canpol, která je zkušeným výrobcem v sektoru dětské výživy a

produktů určených hlavně pro děti, jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu. Byla to

jedinečná možnost k získaní zkušeností a příležitost navrhnout proces podávání dětské

stravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ PŘEHLED VÝVOJE NÁDOBEK PRO PODÁVÁNÍ

VÝŽIVY DĚTEM

Kojení bylo od jakživa nejpřirozenějším způsobem podávání výživy novorozencům, ale

bohužel některé matky nebyly schopné kojit anebo často se stávalo, že po porodu matka

zemřela a na blízku nebyla žádná kojná. Jako náhražka mu bylo podáváné umělé nebo zvířecí

mléko a tímto se zrodily první nádoby a lahvičky pro podávání výživy. První doporučení o

kojenecké výživě byly nalezené na egyptských papyrech z 15. století př. n. l., kdy se podával

nápoj vyrobený z "kravského mléka a vařených pšeničných jader". Soranus z Efezu, známý

řecký lékař, považoval prvotní (těsně po porodu) mateřské mléko, tedy Kolostrum, za těžce

stravitelné, dokonce toxické. Doporučoval podávat dětem v prvních třech týdnech po porodu

tuhou stravu jako např. strouhanku namočenou v mléce, medovině anebo v medem slazeném

víně a později kaše, a měkké vařené vejce. Teprve potom se dítěti mohlo podávat mateřské

mléko. Níže přiblížím důležité historické momenty v rozvoji těchto produktů.

1.1 Pravěk

Ačkoliv žádné z artefaktů nám přímo neřekne, jak se děti dokrmovaly v prehistorických

dobách, podle analýzy několika fosilních dětských zubů, můžeme dedukovat, že již v roce

2000 př. n. l. matky své děti dokrmovaly nebo se jim pokusily nahradit mateřské mléko.

Nejstarší krmící kamenné pohárky byly objeveny na Kypru.

Obr. 1 Dětská láhev z doby kamenné [1]

1.2 Starověk

První nádobky pro podávání dětské stravy byly nalezeny v blízkosti dětských hrobů.

Starožitné keramické nádobky z doby etruské, hellenistické a římské si zachovaly jednotnou

podobu. Byly animálních tvarů, měly úzkou hubičku bez savičky. Často známé jako římské

lahvičky gutti nebo tettine. Nejdříve však byly považovány za olejové lampy nebo miniaturní

džbánky na víno. Analýzy z 1990 ukázaly, že se na terakotových lahvičkách nacházejí stopy
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dětských zubů a také přítomnost mastných kyselin, které se vyskytují jenom v mateřském

mléce nebo ve zvířecím mléce. Dále pak pokus prováděný mladou matkou prokázal, že díky

tvaru a přítomnosti otvoru na vrcholu, keramické nádobky mohly být používány jako

odsávačky na mateřské mléko.

Obr. 2 Starověká láhev [2] Obr. 3 Labuť dětská láhev [3]

Až do roku 300-250 před našim letopočtem byly používány keramické láhve. Zvrat přišel až

s vynálezem foukaného skla v Egyptě. V této době lahvičky připomínaly nádobky na

parfémy.

1.3 Středověk

Ve 13.-14. století se ke krmení používaly zvířecí rohy, tkané „krmítka“, láhve z kůže, dřeva

nebo cínu. Většinou byly ve tvaru baňky se šroubovacím tvrdým uzávěrem, ve tvaru pevné,

kulaté bradavky.

Obr. 4 Roh – nádoba na pití [4] Obr. 5 Cínová láhev [4]

Cínové lahvičky se používaly až téměř do 19. století, kdy se zjistilo, že reakcí cínu a mléka

dochází k uvolňování těžkých kovů, co způsobovalo intoxikaci dítěte.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1.4 Industrializace

Díky průmyslové výrobě se kojenecké láhve stávají masovou záležitostí. Společnost

požadovala výrobky trvalé, praktické a levné.

V roce 1841 Američan Charles M. Windship patentoval první kojeneckou láhev. Jmenovala

se „Lacteal“ a byla skleněná. Jeho cílem bylo, „aby překrývala prs matky tak, aby si kojené

dítě myslelo, že pije mléko přímo od ní“.

„VRAŽEDNÉ LÁHVE“

Ve viktoriánské době se objevily lahvičky ve tvaru banjo, nazývané také „The Empire“,

„Alexandra“, „The Princess“ (na počest princezny z Walesu) nebo se můžeme setkat s

názvem „Zabiják“. Láhve byly vyrobeny nejčastěji ze skla s dlouhou pryžovou trubicí

vedoucí od savičky ke dnu láhve, což dovolovalo se kojenci živit samému. Zároveň se taky

ukázalo, že je to dokonalé zařízení pro chov bakterií. Mléko bylo kontaminované a přispělo

k alarmující vysoké míře dětské mortality u dětí. Jenom 2 z 10 dětí se dožilo věku dvou let.

V roce 1910 byla zakázána. [5] [6]

Obr. 6 Vražedná láhev [7]

„BANÁNOVÉ LÁHVE“

V roce 1894 byly vynalezené společností Allen & Hanbury lahvičky ve tvaru banánu.

Láhvička byla zhotovena z foukaného skla a měla dva konce. Na jednom se umístil gumový

dudlík a druhý se ucpával prstem čímž se reguloval průtok mléka. Funkčnost se považovala

za předchůdce antikolikového systému. Jsou považovány jako zachránce mnoha dětí. Díky

tvaru se zlepšila hygiena a bylo snadnější láhev vyčistit.
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V roce 1910 byl vyroben nový model, „Allenbury“, jehož design se neměnil následujících

50 let.

Obr. 7 Banánová láhev [1]

Po příchodu litého skla na trh, zejména žáruvzdorného Pyrex® v roce 1924, se začaly

vyrábět přímé krmné láhve, které byly opatřeny pryžovými savičkami. Díky žáruvzdornému

materiálu a hrdlu láhve, které se postupně rozšiřovalo, bylo možné láhev dostatečně vyčistit

a sterilizovat.

Obr. 8 Láhev z litého skla Pyrex [1]

Rozvíjení nových lékařských oborů, jako je pediatrie a dětská péče, přispělo k vylepšování

potravin pro novorozence a malé děti. Právě v tomto kontextu vznikla ve Švýcarsku firma

Nestlé a bylo vyvinuto první sušené mléko.

1.5 Poválečné období

Po druhé světové válce se objevily nové materiály, jako například bakelit. Francouzská firma

Remond používala tento belgický vynález od roku 1946. Později vylepšila lahvičku o


[…]


do horké formy, kde následuje vulkanizace. [45]

Obr. 106 Forma pro výrobu saviček [45]

12.3 Výroba modelu

Rozhodla jsem se vytvořit model pomocí technologie 3D tisku. 3D tisk je poměrně nová

metoda vytváření trojrozměrných objektů z digitálního souboru. Je to aditivní technologie,

kde objekt vzniká vrstvením materiálu. Nejvíce používanou metodou 3D tisku je FDM

(Fused Deposition Modeling), při které dochází k tavení nejčastěji plastové struny přes

trysku. [55] Prvním krokem ve vytvoření 3D modelu, bylo vytvoření 3D modelu v CAD

softwaru, v mém případě jsem použila Solidworks a následovně jednotlivé části projektu

jsem převedla do formátu STL, který software tiskárny bez problému přečetl.
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Jelikož firma, se kterou jsem spolupracovala na designu láhve nedisponuje dostatečnými

prototypovacímí nástroji, oslovila jsem firmu Fillamentum z Hulína, která mi ochotně

nabídla pomocnou ruku.

Pro tisk byly zvoleny filamenty z PLA vlákna. Pro stylizační prvek byly vybrány filamenty

Extrafill v různých barevných variantách. Tělo láhve bylo tisknuto z transparentního

filamentu Crystal Clear a dudlík z filamentu Flexfill 92A ´´Natural´´. Zároveň dudlík byl

experimentálně vytištěn z filamentu TPE, který se momentálně testuje na vhodnost kontaktu

se sliznicemi.

Obr. 107 Filamentt PLA Crystal Clear a Extrafill Mint [73]
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13 BUDOUCNOST PRODUKTU

Produkt je navržen tak, aby se dal do budoucna rozšiřovat o nové komponenty i technologie.

Firma Canpol momentálně nedisponuje technologickými znalostmi, aby se pro tyto

technologie mohla rozhodnout, proto tyto projekty jsou představeny jako koncepty pro

možný rozvoj do budoucna. Řešení jsou navržena pro usnadnění mobility, ale taky pro

urychlení přípravy stravy v pohodlí domova. Tento koncept by eliminoval několik

spotřebičů, bez kterých si maminky neporadí při přípravě mléka a jiných kaší. K přípravě je

potřeba nejdřív láhev vysterilizovat, ohřát mléko či vodu pro umělou formuli, následně

maminka kontroluje objem vypité tekutiny, aby mohla sledovat váhový přírůstek dítěte.

V konceptu je zahrnutá sterilizace pomocí UVC LED, ohřívání indukce, váhový senzor

a napojení na aplikaci, která promítá statistiky o dítěti. Sterilizace UVC LED je

v podstatě novinkou na trhu. Sterilizace probíhá díky UV záření, což je elektromagnetické

ultrafialové záření. Rozsah spektra záření se rozkládání od 10 nm do 400 nm, má vlnovou

délku kratší než viditelné světlo a delší než rentgenové světlo a je pro člověka neviditelné.

Spektrum UV můžeme rozdělit na několik části: (315 nm až 400 nm), UVB (280 nm až 315

nm), UVC (200 nm až 280 nm), UV vakuum (100 nm až 200 nm) a extrémní UV (nižší než

31 nm). K desinfekci se používá UVC paprsky, které jsou vytvářené prostřednictvím

umělých zdrojů, jako jsou např. LED diody. UVC záření má baktericidní účinek, proniká do

buňky, tím poškodí DNA, což vede k buněční smrti. Intenzita záření z bodových zdrojů je

velmi nízká a míra absorpce přes lidskou pokožku téměř nulová. Izolované proti ohřevu

UVC LED jsou umístěny ve spodu láhve. Před sterilizace je potřeba otočit dudlík, protože

UVC neproniká přes silikon. Ohřev tekutiny v láhvi probíhá pomocí indukce. Ohřívání

pomocí indukce probíhá díky elektromagnetickému vlnění ve dvou kovových k sobě

přilehajících těles. Spodek láhve je vyroben z citlivého feromagnetického materiálu a

druhým tělese je nabíjecí stanice s ´´varnou deskou´´, ve které je umístěná měděná cívka,

která je napájená střídavých elektrickým proudem. Proud je získáván z dobíjecí baterie, která

je umístěna ve stanici. Ve stanici je m.j. umístěn váhový senzor neboli tenzometrický

snímač, který váží elektronicky tíhu objektu. Výhodou elektronického snímače je propojení

s počítačem, v tomto případě se softwarem a mobilní aplikace, která registruje a zpracovává

naměřené hodnoty.
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Obr. 108 Ohřev pomocí indukce a sterilizace

Obr. 109 Aplikace LOVI
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá procesem podávání dětské stravy, který by splňoval očekávání

rodičů dnešní doby a zárověň se přizpůsobil specifickým potřebám dítěte.

Východiska pro realizaci kompatibilního setu mi posloužila analýza konkurenčních realizací

a hloubkové rozhovory s rodiči. Důležité informace jsem načerpala při sledování vztahu

rodič - dítě v jejich přirozeném prostředí. Díky studii, produkt bezprostředně navazuje na

současné trendy a tendence, které se objevují v tomto sektoru.

Hlavní výhodou setu je kompatibilnost, která spočívá ve výměně jednotlivých částí a rodič

může přizpůsobit láhev aktuálním potřebám nebo náladě. Málou změnou může upozornit

okolí, že právě jeho dítě je jedinečné a personalizovat produkt. Dalším trendem na který set

navazuje je zachování přirozeného reflexu při kojení.

Velkým přínosem pro mě byla spolupráce a komunikace s firmou Canpol, která mě obohatila

o nové poznatky a cenné zkušenosti, které určitě využiju i do budoucna. Velice mě potěšilo,

že firma Canpol projevila zájem o další spolupráci. Do budoucna mám spoustu nápadu pro

rozvoj projektu, ale přesahuje rámec této práce.
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