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Diplomantka se ve své práci zabývá řešením kojenecké lahve ve spolupráci s Varšavským

výrobcem produktů pro děti. Návrhy reflektují autorčin výzkum, omezení výrobních

technologií, ale i vize budoucnosti, které naznačují další dlouhodobý vývoj zdokonalování

tohoto produktu. V teoretické části jsou zmíněny všechny podstatné historické artefakty

minulosti, které dokládají důležitost tohoto produktu napříč historií. V analýze konkurenčních

řešení je dbáno na výzkum praktičnosti, omyvatelnosti, ceně, nebo náchylnosti k poškození –

a tedy možného ohrožení samotného dítěte. Průzkum trhu i kontaktní dotazníkové šetření

usměrnilo autorčiny kroky při navrhování vlastní realizace.

Praktická část začíná nápaditými vizemi, které jsou postupně redukovány s ohledem na

současné možnosti výrobce. Z návrhu vznikl univerzální produkt využitelný i v pozdějším

období dětského života. Lahev je navržena v souladu s technikou normou ČSN. Vývoj

reflektuje poměrně dobrou technickou úroveň autorky, i přesto že spojovací mezičlánek,

neboli stylizační prvek není technicky dotažený pro přímou výrobu. Bylo by také vhodné

vytvořit více variant madel pro dítě, které jednoznačně potřebuje obouruční úchop. V návrhu

chybí varianta lahve s pítkem místo savičky pro děti od jednoho roku.

Na této diplomové práci oceňuji snové vize autorky, které by mohli v budoucnu tento produkt

posunout o úroveň výše.

Navrhuji hodnocení A – výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte